
 

 

                 
 GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
         CONSEJO REGIONAL 

 

"DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ” 
“AÑO DE LA INTEGRACIÓN NACIONAL Y EL RECONOCIMIENTO DE NUESTRA DIVERSIDAD”  

 

ACUERDO REGIONAL N° 062-2012-GRJ/CR. 
POR CUANTO: 
 

El Consejo Regional de Junín, en Sesión de Ordinaria celebrada a los 07 días del mes de febrero de 2012, 
en la Sala de Sesiones de la Sede del Gobierno Regional Junín, de conformidad con lo previsto en la 
Constitución Política del Perú; en la Ley Nº 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus 
modificatorias y demás Normas Complementarias. 
  

CONSIDERANDO:  
 

Que, el artículo 192° de la Constitución Política del Perú de 1993, modificada con Ley de Reforma 
Constitucional del Capítulo XIV del Título IV sobre Descentralización Nº 27680, establece, que los 
Gobiernos Regionales promueven el desarrollo y la economía regional, fomentan las inversiones, 
actividades y servicios públicos en armonía con las políticas y planes nacionales y locales de desarrollo; 
 

Que, mediante Oficio N° 059-2012-GRJ/SVC, de 02 de febrero de 2012, la Consejera Silvia Castillo 
Vargas solicita informar en la presente Sesión del Consejo Regional la importancia de las 
Mancomunidades Regionales; manifestando que la mancomunidad regional es el acuerdo voluntario de 
dos o más gobiernos regionales que se unen para la prestación conjunta de servicios públicos, 
cofinanciamiento o inversión en la ejecución de obras, que promuevan la integración, el desarrollo regional 
y la participación de la sociedad, coadyuvando al proceso de regionalización, posee personería jurídica 
haciéndose la salvedad que no tiene nivel de gobierno, constituyen un pliego presupuestal; y, tiene como 
incentivos que los proyectos de inversión pública de alcance interregional, previa autorización expresa de 
los Consejos Regionales, presentados por las mancomunidades regionales formalmente constituidas, 
tienen prioridad en su evaluación en el marco de las disposiciones del Sistema Nacional de Inversión 
Pública (SNIP) y demás normas vigentes; asimismo propone que se conforme una Comisión Especial que 
evalué y estudie la posibilidad de conformar una mancomunidad con otras regiones;  
 

Que, el artículo 2° de la Ley de Mancomunidad Regional Ley Nº 29768, prescribe que la mancomunidad 
regional es el acuerdo voluntario de dos o más gobiernos regionales que se unen para la prestación 
conjunta de servicios públicos, cofinanciamiento o inversión en la ejecución de obras, que promuevan la 
integración, el desarrollo regional y la participación de la sociedad, coadyuvando al proceso de 
regionalización; 
 

Que, el artículo 107° del Reglamento Interno del Consejo Regional, dispone que las Comisiones de 
Consejeros Regionales, son órganos consultivos y/o deliberativos del Consejo cuya finalidad es realizar 
estudios, formular propuestas, proyectos de normas e investigaciones y emitir Dictámenes sobre los 
asuntos de su competencia o que el Consejo les encargue; 
 

Que, el artículo 148° de la norma acotada prescribe que las Comisiones Especiales se constituirán por 
Acuerdo de Consejo para asuntos específicos que no corresponden a ninguna de las Comisiones 
Permanentes que por su importancia o gravedad se hiciera necesaria. El Acuerdo determinará con 
claridad el encargo y el plazo de funcionamiento de la Comisión; en concordancia con su artículo 150° que 
estipula que las Comisiones Especiales deben emitir informe o dictamen dentro de los plazos señalados 
por el Consejo Regional. Sometido a éste, deberá ser aprobado o desaprobado, dando cuenta al 
Consejero Delegado para las acciones pertinentes; 
 

Que, el artículo 39º de la Ley Nº 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, señala que los Acuerdos 
del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos del Consejo Regional, 
de interés público, ciudadano o institucional o declara su voluntad de practicar un determinado acto o 
sujetarse a una conducta o norma institucional; 
 

Que, de conformidad con las atribuciones conferidas por los artículos 9°, 10°, 11°, 15° y 37º de la Ley Nº 
27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus modificatorias y el Reglamento Interno del Consejo 
Regional Junín;  
 

El Consejo Regional con el voto UNÁNIME de sus miembros:  
 

ACUERDA:  
ARTÍCULO PRIMERO.- CONFORMAR la Comisión Especial que estudie y evalué la posibilidad de 
conformar una mancomunidad con otros Gobierno Regionales, que estará integrada por los siguientes 
Consejeros Regionales: 
 Presidente : Silvia Castillo Vargas 



 

 

                 
 GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
         CONSEJO REGIONAL 

 

 Vicepresidente : Edith Huari Contreras 
 Miembro : Moisés Tacuri García.  

ARTÍCULO SEGUNDO.- OTORGAR el plazo de 30 días para que la presente Comisión remita el informe 
final al Consejo Regional 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase. 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


